ỦY BAN NHÂN DÂN

       HUYỆN ÂN THI

  Số:         /UBND-NN&PTNT

V/v triển khai cơ chế hỗ trợ

và thu tiền chênh lệch của nông

dân để mua các giống lúa

hỗ trợ vụ Mùa 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ân Thi, ngày      tháng 5 năm 2024

               Kính gửi:

                               - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

                               - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 20/10/2020 của UBND

tỉnh Hưng Yên về việc phê duyệt hỗ trợ một số nội dung sản xuất nông nghiệp

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Thông báo số 378/TB-SNN ngày 18/12/2023 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tỉnh Hưng Yên về việc thông báo tên giống lúa, thuốc

diệt chuột và định mức hỗ trợ năm 2024.

Để kịp thời hỗ trợ các loại giống lúa cho nông dân gieo cấy vụ Mùa 2024,

UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện,

UBND các xã, thị trấn triển khai ngay việc thu tiền chênh lệch của nông dân để

mua giống lúa gieo cấy vụ Mùa 2024 như sau:

1. Giống lúa Nếp thơm Hưng Yên: Định mức gieo cấy 50 kg/ha. Giá

giống 42.000đ/kg, hỗ trợ 50% giá giống là 21.000 đ/kg (1.050.000 đ/ha), số tiền

phải thu của nông dân là 21.000 đ/kg.

2. Giống lúa TBR225: Định mức gieo cấy 50 kg/ha. Giá giống 45.000 đ/kg,

mức hỗ trợ 50% giá giống là 22.500 đ/kg (1.125.000 đ/ha), số tiền phải thu của

nông dân là 22.500 đ/kg.

3. Giống lúa N91: Định mức gieo cấy 50 kg/ha. Giá giống 40.000 đ/kg,

mức hỗ trợ 50% giá giống là 20.000 đ/kg (1.000.000 đ/ha), số tiền phải thu của

nông dân là 20.000 đ/kg.

4. Giống lúa HANA số 7: Định mức gieo cấy 50 kg/ha. Giá giống 39.000 đ/kg,

mức hỗ trợ 50% giá giống là 19.500 đ/kg (975.000 đ/ha), số tiền phải thu của

nông dân là 19.500 đ/kg.

5. Giống lúa Tiền Hải: Định mức gieo cấy 50 kg/ha. Giá giống 40.000 đ/kg,

mức hỗ trợ 50% giá giống là 20.000 đ/kg (1.000.000 đ/ha), số tiền phải thu của

nông dân là 20.000 đ/kg.

6. Giống lúa Hương Bình: Định mức gieo cấy 50 kg/ha. Giá giống 40.000 đ/kg,

mức hỗ trợ 50% giá giống là 20.000 đ/kg (1.000.000 đ/ha), số tiền phải thu của

nông dân là 20.000 đ/kg

* Thời gian nộp tiền trước ngày 31/5/2024 (Nộp về Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện). Các xã, thị trấn triển khai thông báo công khai, rộng

rãi để nông dân nắm được đăng ký mua giống và nộp tiền về huyện đúng thời gian

quy định để hợp đồng mua giống. Ngoài thời gian trên, nếu địa phương nào không

2

nộp tiền chênh lệch về huyện để mua giống thì sẽ không mua được giống hỗ trợ và

phải chịu trách nhiệm trước nông dân ở địa phương và UBND huyện.

* Hồ sơ để thanh toán:

Các xã, thị trấn hướng dẫn các thôn, xóm khi triển khai thu tiền chênh lệch

để mua giống hỗ trợ cho nông dân phải lập danh sách các hộ nông dân đăng ký

nộp tiền mua giống và danh sách các hộ nông dân nhận giống hỗ trợ. Mỗi giống

lúa lập 02 danh sách riêng gồm: Danh sách đăng ký nộp tiền mua thóc giống,

danh sách nhận giống hỗ trợ (địa chỉ, diện tích, loại giống và lượng giống lúa).

Họ tên và chữ ký do chủ hộ ghi, có chữ ký xác nhận của lãnh đạo thôn, đóng dấu

xác nhận của UBND xã, thị trấn).

Yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND

các xã, thị trấn triển khai cơ chế hỗ trợ giống lúa cho nông dân đảm bảo kịp thời

vụ và làm các thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định tài chính hiện hành./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;     Để báo cáo

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện;

- Lưu: VT, NNPTNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Cường

DANH SÁCH
PHÂN BỔ LƯỢNG GIỐNG VÀ DIỆN TÍCH

(Kèm theo Công văn số        /UBND-NN&PTNT ngày       /     /2024

của UBND huyện Ân Thi

Tt Tên xã, thị trấn Diện tích

(ha)

Lượng giống

(kg)

Ghi chú

1 Phù Ủng 35 1.750

2 Bãi Sậy 35 1.750

3 Bắc Sơn 35 1.750

4 Tân Phúc 30 1.500

5 Đào Dương 30 1.500

6 Quang Vinh 30 1.500

7 Vân Du 30 1.500

8 Xuân Trúc 30 1.500

9 Quảng Lãng 30 1.500

10 Đặng Lễ 30 1.500

11 Thị trấn Ân Thi 35 1.750

12 Cẩm Ninh 30 1.500

13 Hoàng Hoa Thám 35 1.750

14 Văn Nhuệ 35 1.750

15 Đa Lộc 30 1.500

16 Nguyễn Trãi 35 1.750

17 Hồ Tùng Mậu 30 1.500

18 Hồng Vân 30 1.500

19 Hồng Quang 30 1.500

20 Hạ Lễ 30 1.500

21 Tiền Phong 30 1.500

 Cộng 665 33.250

Lưu ý: Định mức 50kg giống/ha

		2024-05-20T10:54:28+0700

		2024-05-20T11:15:16+0700

		2024-05-20T13:24:40+0700

		2024-05-20T14:33:03+0700

		2024-05-20T14:33:03+0700

		2024-05-20T14:33:03+0700